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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem vstřikovací formy. Forma byla navržena pro

zadaný plastový dílec, kterým je část chladiče automobilu.

Práce je složena z části teoretické, jenž obsahuje popis teorie vstřikování, popis

vstřikovacího cyklu a vstřikovacích strojů. Dále základní rozdělení polymerů. V části prak-

tické je řešen konstrukční návrh formy v programu CATIA V5 R18 spolu s tokovými ana-

lýzami vytvořenými v programu Autodesk Moldflow.
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ABSTRACT

Thesis deals with the design of injection mold. Mold design was based from the

specified component, which is part of car cooler.

The work is composed of theoretical part, which contains description of injection

theory, description of injection cycle and injection machines. Next part is base distribution

of polymers. In the practice part is solved construction design of injection mold in software

CATIA V5 R18 together with flow analysis generated in software Autodesk Moldflow.
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ÚVOD

Polymery jsou pro průmyslovou výrobu dnešní doby velice důležité. Stále častěji se

dnešní doba setkává s nahrazováním původních kovových či dřevěných materiálů plasto-

vými výrobky. Jako příklad lze uvézt automobil, kuchyňské potřeby, zdravotnické potřeby

apod.

Důvodů pro takové nahrazování je několik, zejména potom dobré fyzikální, che-

mické a mechanické vlastnosti polymerů. Plasty jsou v porovnání s kovy lehčí, mají nižší

tepelnou vodivost, nižší elektrickou vodivost, dobrou chemickou odolnost. Mají ovšem

vyšší tepelnou roztažnost. Z plastů je možné vyrábět díly velmi složité tvarově, které by

jiným způsobem vyrobit nešlo.

Zpracování plastů se provádí mnoha způsoby. Nejrozšířenějším z nich je vstřiková-

ní. Proces vstřikování spočívá v zaplnění dutiny formy, která má tvar budoucího výrobku,

polymerní taveninou v plastickém stavu. Polymer v dutině formy ztuhne a pomocí vyhazo-

vacího systému je z formy vyhozen výstřik.

Vstřikovací formy jsou tedy důležitým faktorem ovlivňují nejen kvalitu výrobku,

ale především jeho cenu. Proto musí být správně konstrukčně řešeny s ohledem na hledisko

ekonomičnosti výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY A JEJICH ROZD ĚLENÍ

Plastem se označuje takový materiál, jehož struktura je tvořena makromolekulárními

řetězci (oproti kovům, jejichž struktura je vytvořena krystalickou mřížkou). [1]

Polymery se dělí na tři základní druhy:

• termoplasty,

• reaktoplasty,

• elastomery.

Vlivem nadměrného ohřevu dochází u obou typů polymerů k přetrhání chemických

vazeb, tím se materiál rozruší a ztratí pevnost. Jedná se o degradaci hmoty materiálu, je to

nevratný děj, po němž je další zpracovávání materiálu zbytečné. [1]

1.1 Termoplasty

Polymery, které mají řetězce přímé (lineární polymery) nebo řetězce s bočními

větvemi (rozvětvené polymery). Při ohřevu se uvolní soudržnost řetězců a hmota je vis-

kózní. V tomto stavu se může tvářet. Po ochlazení se dostanou opět do původního pevného

stavu.[1]

Termoplasty se označují makromolekulární látky, jejichž řetězce jsou přímé

(lineární polymery). Taktéž můžou mít řetězce s bočními větvemi (rozvětvené polymery).

Ohřevem na danou teplotu řetězce ztratí svojí soudržnost a hmota se stane viskózní -

v tomto stavu je možné polymery tvářet. Po ochlazení se řetězce vrátí do původního stavu.

[1]

Tyto polymery, lineární či rozvětvené, u kterých tvoří řetězce vždy jen jeden druh

základní chemické skupiny, se nazývají homopolymery. Pokud jsou řetězce složeny z více

než jednoho druhu základních chemických skupin, mluvíme o kopolymerech. Termoplasty

můžeme dále dělit podle vnitřní struktury:

• amorfní, mají prostorově nepravidelně uspořádané řetězce,

• semikrystalické, jenž mají podstatnou část struktury pravidelně uspořádanou do

krystalické struktury, a uspořádání zbytku struktury je amorfní.[1]

Využitelnost výrobků z amorfních plastů je v oblasti pod teplotou skelného přecho-

du (Tg). Polymer je v tomto stavu pevný. Zvyšováním teploty nad Tg postupně slábnou
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kohezní síly mezi makromolekulami a plast přechází do plastické oblasti až do viskózního

stavu, kdy se zpracovává. Se zvyšováním teploty současně narůstá i objem polymeru.[1]

Výrobky z amorfních polymerů se dají využít v oblasti pod teplotou skelného pře-

chodu (Tg). Pod teplotou skelného přechodu jsou termoplasty pevné, avšak se zvyšováním

teploty nad Tg začínají slábnout kohezní síly mezi makromolekulami. Tím se materiál do-

stává do stavu plastického až viskózního, ve kterém dochází k jeho zpracování. S narůsta-

jící teplotou narůstá také objem polymeru. [1]

Semikrystalické polymery mají části makromolekul vázány pevněji v lamelách či ve

sférolitech krystalické fáze. Při zvýšení teploty se jako první uvolní makromolekuly z

amorfní fáze, poté makromolekuly z fáze krystalické. Tento proces doprovází značný ob-

jemový nárůst. Použití semikrystalických polymerů je vhodný nad teplotou Tg, protože

nad touto teplotou mají výhodnou kombinaci pevnosti a houževnatosti.[1]

1.2 Reaktoplasty

Jsou to polymerní materiály, jenž mají po zpracování řetězce příčně propojeny po-

mocí chemických vazeb, které vytváří prostorovou trojrozměrnou síť. Při ohřevu dochází

ke zvětšení pohyblivost této sítě, ale nedojde k úplnému uvolnění. Tvářením vlivem tlaku a

teploty dochází k zesíťování (vytvrzování) plastu. [1]

1.3 Elastomery

Elastomery jsou materiály, které mají původní řetězce velmi ohebné s přiměřenou

hustotou sítě. Za normální teploty jsou tedy poddajné a pružné. K jejich zesíťování dochází

během vulkanizace, elastomery se při ní převedou na pryž. Po dokončení chemického pro-

cesu není možné tyto materiály dále tvářet. [1]

1.4 Zpracovatelské podmínky termoplastů pro proces vstřikování

Na vlastnosti hotového výstřiku mají značný vliv technologické podmínky. Zpraco-

vatelské parametry jako teplota, tlak, čas, jsou určujícím parametrem pro rozměry, mecha-

nické a fyzikální vlastnosti a v neposlední řadě na izotropii. [1]
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 Ve vtokových kanálech a tvarových dutinách při vstřikování dojde k orientaci mak-

romolekul, jejichž řetězce jsou srovnány ve směru proudění polymerní taveniny. Tato ori-

entace je po ztuhnutí příčinou anizotropie, nepravidelného smrštění a vnitřního pnutí. [1]
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2 TECHNOLOGIE VST ŘIKOVÁNÍ

Tento způsob zpracování polymerních materiálů je nejrozšířenějším typem výroby

platových dílů. Na celém procesu (fyzikálně poměrně složitém) se podílejí polymer, vstři-

kovací forma a vstřikovací stroj, na kterém je forma upnuta. Během procesu vstřikování je

polymerní materiál v plastickém stavu dopravován tlakem do dutiny formy. V dutině ná-

sledně ochladne a je vyhozen. [1]

Jedním z nejdůležitějších aspektů pro výrobu kvalitních dílců je volba typu a kvali-

ta použitého polymerního materiálu. Správně zvolený materiál musí být ovšem doplněn o

správně zvolené procesní podmínky a správný technologický postup, jenž je potřeba bě-

hem celého výrobního procesu respektovat. [1]

2.1 Vstřikovací cyklus

Násobností formy se ovlivní množství výstřiků zhotovených na jeden cyklus, tím

pádem se při této technologii může zvýšit produkce správnou volbou násobnosti. Důležitá

je také optimální délka celého cyklu, ta závisí na technologických parametrech stroje a

temperaci. Konstrukce výstřiku může také ovlivnit délku cyklu, především tloušťka jeho

stěn. [1]

Obr. 1 Průběh vstřikovacího cyklu
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 Poté co je forma uzavřena dojde ke vstříknutí taveniny požadované teploty určitou

rychlostí a s nastaveným tlakem do dutiny formy. Tavenina je vystavena působení tlaku tak

dlouho, než se začne ochlazovat. Následuje fáze dotlaku trvající do částečného ochlazení

polymerní taveniny ve formě. Po ukončení dotlakové fáze se vstřikovací jednotka vstřiko-


[…]


Obě strany formy jsou opatřeny izolačními deskami, jenž zabraňují přenosu tepla

na rám vstřikovacího stroje a umožňují udržení stabilního teplotního pole formy. Jelikož

použitý materiál je termoplast, nebylo zapotřebí používat více izolačních desek po celém

rámu formy.

Odformování výrobku z dutiny formy je realizováno dvanácti válcovými vyhazo-

vači s čelem upraveným tak, aby svým tvarem doplňovalo tvarovou vložku pohyblivé

strany formy. Každý vyhazovač je opatřen aretační plochou pro zajištění proti pootočení.

Vyhazovače jsou ukotveny v kotevní vyhazovací desce, která je vedena pomocí čtyř vodi-

cích kolíků. Vyhazovací desky jsou spojeny s vyhazovací tyčí.

Temperační kanály jsou vytvořeny vrtanými otvory na obou stranách formy. Aby

bylo temperační médium vedeno správnou cestou, jsou kanály opatřeny ucpávkami. Tem-

perační médiem je voda zahřátá na teplotu 70°C.

Odvzdušnění formy je provedeno přes vůli vodicích prvků, vyhazovačů, tvarových

kostek. Velké množství vzduchu je odvedeno dělicí rovinou. V případě, kdy při vzorkování

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 87

dojde k poškození výstřiku vlivem špatného odvzdušnění, je nutné v daných místech vy-

tvořit odvzdušňovací kanály.

Rám formy má velikost 580 mm X 700 mm a mezi vodící sloupky vstřikovacího

stroje se vejde i s připevněnými hydraulickými válci. Pohyblivá strana formy je vůči pevné

straně formy vystředěna pomocí čtyř středících zámků HASCO. Vedení pohyblivé strany

formy probíhá pomocí středicích čepů ve středících pouzdrech. Jednotlivé strany formy

jsou sešroubovány pomocí šroubů.

Forma je pro manipulaci vybavena dvěma transportními můstky. Pro spojení formy

během manipulace je doplněna o zámky, které jí drží pohromadě. Pro zamezení pohybu

vyhazovacího systému během manipulace s formou je k vyhazovacím deskám přišroubo-

ván distanční element, který drží vyhazovací systém v základní poloze.

Při dokončení základního konceptu vstřikovací formy v programu Catia V5 R18

byla pro navržený temperační a vtokový systém vytvořena analýza toku v programu Auto-

desk Moldflow.

Po naimportování modelu zjednodušeného pro zrychlení výpočtu (odstraněny men-

ší rádiusy a tvary) byla vytvořena 2D síť se zvolenou velikostí elementu. Tuto síť bylo

nutné opravit tak, aby svou kvalitou vyhovovala všem parametrům dle statistiky sítě (žád-

né otevřené elementy, žádné překřížené elementy, aj.). Následovalo nadefinování vtokové-

ho a temperačního systému, volba typu analýzy, materiálu, vstřikovacího stroje, procesních

parametrů a vytvoření rámu formy.

Z výsledků tokové analýzy je vidět, že úpravou některých parametrů by bylo možné

docílit jiných výsledků - například změnou doby dotlaku, změnou velikosti dotlaku atd.

Avšak parametry je možné upravovat při samotném vzorkování, podle vzhledu a chování

výsledného výstřiku.

Výsledky jednotlivých typů analýz jsou popsány v kapitolách věnujících se této

problematice.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro

zadaný výrobek, kterým je součást chladicí soustavy automobilu.

Teoretická část diplomové práce obsahuje popis základního rozdělení polymerních

materiálů, teorii vstřikování, základy konstrukce výstřiku a konstrukce forem pro vstřiko-

vání polymerních materiálů.

V praktické části byl vymodelován 3D model zadaného výrobku, 3D sestava vstři-

kovací formy, výkres sestavy doplněný o kusovník. Dále zde byla zhotovena analýza toku

polymerní taveniny dutinou formy v programu Autodesk Moldflow.

Při konstrukčním návrhu formy bylo největším problémem zvolení a návrh postupu

odformování výrobku z dutiny formy. Tento postup byl vyřešen použitím hydraulických

válců, u kterých lze snadno nastavit velikost zdvihu, zpoždění a rychlost. Pro pohyb jedno-

dušších tvarových kostek s jádry bylo použito posuvných kostek pohybujících se po šik-

mých čepech upnutých v pevné straně formy. Temperace byla zhotovena na obou stranách

formy pomocí vrtaných kanálů. Pro temperování tvárníku bylo použito obtokových můst-

ků, které dovedou temperační médium blíže okraji.

Následujícím krokem bylo zhotovení analýzy toku pro navržený temperační a vto-

kový systém v programu Autodesk Moldflow. Výsledky analýzy byly posléze popsány v

diplomové práci.

K návrhu vstřikovací formy byl v programu Catia V5 R18 vytvořen 2D řez sesta-

vou formy s pozicemi jednotlivých dílů, k němuž je zpracován kusovník. Tímto bylo spl-

něno zadání diplomové práce.
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Tg Teplota skelného přechodu.

% Procento.

mm Milimetr.

ABS Akrylonitril-butadien-styren.

SAN Styren-akrylonitril.

PC Polykarbonát.

PMMA Polymetylmetakrylát.

PS Polystyren.

PVC Polyvinylchlorid.

PA

PE

PP

ČSN

ISO

Ttav

ts1

ts2

ts3

Fp

Fu

MPa

°C

kN

1/s

Polyamid.

Polyethylen.

Polypropylen.

Česká technická norma.

Mezinárodní organizace pro normalizaci.

Teplota taveniny.

Strojní čas 1.

Strojní čas 2.

Strojní čas 3.

Síla přisouvací.

Síla uzavírací.

Megapascal.

Stupeň Celsiův.

Kilo Newton.

Reciproká sekunda.
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