Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Jakub Karel
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Akademický rok: 2012/1013

Název diplomové práce:

Návrh vstříkovací formy

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, využívaného v automobilovém průmyslu. Samotný díl, součást chladiče, je relativně tvarově složitý a plošně rozměrný výrobek. Bylo nutno použít více dělicích rovin pro odformování všech částí výrobku a s tím spojené řešení problémů s temperací. Návrh formy byl podpořen analýzami vstřikovacího procesu provedenými v simulačním softwaru Autodesk Moldflow Insight. Student pracoval samostatně a iniciativně. Prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Byla provedena kontrola na nepůvodnost práce v systému Theses.cz s výsledkem podobnosti max. 0 % - NENÍ PLAGIÁT.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 23.5.2013

podpis vedoucího diplomové práce